3 Et Philisthiim stabant super montem ex parte hac, et Israel stabat supra montem ex altera parte: vallisque erat inter eos.

4 Et egressus est vir spurius de castris Philisthinorum, no-

¹ El Valle del Terebintho, o segun otros de la Encina.

² De manera que el valle venia a ser como el sitio escogido por ambos exerci-

1 Y los Philistheos juntaron sus huestes para salir a pelear, se reunieron en Socho Judá; y sentaron su campamento entre Soco y Azeca, en los confines de Dommim.

2 Mas Saul y los hijos de Israel habiéndose congregado al Valle del Terebintho, dirigieron en orden su exercito para dar la batalla a los Philistheos.

3 Y los Philistheos se apostaron sobre un monte de una parte, y Israel sobre un monte de la otra: y habia vallis entre ellos².

4 Y salió del campo de los Philistheos un hombre bastardo

tos para que fuese el campo de batalla.

² Ya sea atendiendo a su origen a su corpulencia y extraordinaria estatura, que era propiamente de gip-

mine Goliath de Geth, altitudinis sex cubitorum et palmi:

5 Et cassis aerea super caput eius, et lorica squamata induebatur: porro pondus loricae eius, quinque millia siclorum aeris erat:

6 Et ocreas aereas habebat in cruribus: et clypeus aereus tegebat humeros eius:

7 Hastile autem hastae eius erat quasi liciatorium texentium: ipsum autem ferrum hastae eius sexcentos siclos habebat ferri: et armiger eius antecedebat eum.

8 Stansque clamabat adversum phalangas Israel, et dicebat eis: ¿Quare venistis parati ad praelium? ¿Numquid ego non sum Philisthaeus, et vos servi Saul? Eligite ex vobis virum, et descendat ad singulare certamen:

9 Si quiverit pugnare mecum, et percusserit me, erimus vobis servi: si autem ego praevaluerero, et percussero eum, vos servi eritis, et servietis nobis.

10 Et aiebat Philisthaeus: Ego exprobravi agminibus Israel hodie: Date mihi virum, et ineat mecum singulare certamen.

11 Audiens autem Saul et

¹ Que corresponden como a trece palmos de los nuestros.

² MS. 3. *Un lucinete.* MS. 8. *Un capicillo.*

³ Que corresponden a cinco arrobas once libras y once onzas y media.

⁴ MS. 8. *Brasufias.* MS. A. *Brasufneras.* MS. 7. *Frontal.* FER. *Lamma.*

⁵ MS. A. *E la su lorgresa.* MS. 3.

mado Goliath de Geth, y tenia seis codos y un palmo de altura¹:

5 Y traía en su cabeza un morrion² de cobre, y venia vestido de una cota de malla; y el peso de su coraza tenia cinco mil siclos de cobre³:

6 Y sobre piernas traía botas⁴ de cobre; y cubria sus hombros un broquel⁵ del mismo metal:

7 El hasta de su lanza era como plegador⁶ de texedores; y el hierro de su lanza pesaba seiscientos siclos⁷; y su Escudero iba delante de él.